
UỶ BAN NHÂN DÂN  

TỈNH HÀ TĨNH 
 

 

Số                /2022/QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
Hà Tĩnh, ngày            tháng 12 năm 2022 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới; 

quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới 

và Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao thực hiện trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022-2025 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18/6/2020; 

Thực hiện Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày 16/12/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025”; 

Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Thực hiện Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022  của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy 

định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông 

thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021 - 2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 

Văn bản số 401/SNN-PTNT ngày 05/12/2022; báo cáo thẩm định của Sở Tư 

pháp tại Văn bản số 343/BC-STP ngày 24/10/2022. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định Bộ tiêu chí huyện nông 



2 

 

thôn mới; thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ 

tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai 

đoạn 2022 - 2025. 

2. Đối tượng áp dụng:  

a. Ủy ban nhân dân các huyện xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao. 

b. Ủy ban nhân dân thị xã, thành phố phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới. 

c. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. 

Điều 2. Ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới; thị xã, thành phố 

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí huyện nông thôn 

mới nâng cao thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022 - 2025, như 

sau: 

1. Bộ tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới tại Phụ lục I kèm theo 

Quyết định này. 

2. Quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới tại Phụ 

lục II kèm theo Quyết định này. 

3. Bộ tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao tại Phụ lục III 

kèm theo Quyết định này. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Các sở, ngành được giao chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá, thẩm tra 

các chỉ tiêu, tiêu chí: Căn cứ hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, ban 

hành hướng dẫn thực hiện đối với các chỉ tiêu, tiêu chí trong thời gian 20 ngày 

kể từ ngày ban hành Quyết định này. Chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện các 

chỉ tiêu, tiêu chí theo lĩnh vực phụ trách. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí thuộc Bộ tiêu 

chí quy định tại Điều 2 Quyết định này, nếu có vấn đề mới phát sinh, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp Văn phòng Điều phối nông thôn 

mới tỉnh và sở, ngành, cơ quan, địa phương liên quan kịp thời nghiên cứu, rà 

soát, hoàn thiện tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung 

Bộ tiêu chí nêu trên, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 20 tháng 12 năm 2022. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, Thủ trưởng 



3 

 

các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chánh Văn phòng Điều phối Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành 

phố và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Văn phòng Điều phối NTM TW; 

- TTr Tỉnh ủy, TTr  HĐND tỉnh; 

- Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG; đô thị văn 

minh và Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh; 

- Lưu: VT, NL5. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Trọng Hải 

 

 

 


		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2022-12-08T16:32:28+0700


		votronghai@hatinh.gov.vn
	2022-12-08T17:32:04+0700


		2022-12-08T17:22:53-0800


		2022-12-08T17:22:54-0800


		2022-12-08T17:22:55-0800




